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Forord 
 
Denne instruks er udarbejdet i overensstemmelse med reglerne i Finansministeriets be-
kendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen mv. samt i 
overensstemmelse med Økonomistyrelsens (tidl. Moderniseringsstyrelsens) vejledning om 
udarbejdelse af ministerieinstrukser af 16. april 2010. 
 
Instruksen indeholder en beskrivelse af Social- og Indenrigsministeriets forretningsområde 
opdelt på virksomheder, den overordnede tilrettelæggelse af regnskabsforvaltningen samt 
tilrettelæggelsen af regnskabsgodkendelsen inden for ministerområdet, jf. regnskabsbe-
kendtgørelsens § 36, samt formaliserede tilsyns- og kontrolfunktioner i forbindelse 
hermed. 
 
Instruksens primære formål er at give et samlet overblik over fordelingen af det regn-
skabsmæssige ansvar på ministerområdet, at redegøre for de opgaver, som departementet 
udfører som den overordnede myndighed for ministeriets virksomheder, samt at opstille 
overordnede retningslinjer for regnskabsforvaltningen på hele ministerområdet. 
 
Instruksen er gyldig fra den 15. marts 2020. 
 
 
 
 
 
Social- og Indenrigsministeriet, 13. marts 2020 
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/Sophus Garfiel 

Departementschef 
 
 

 
 

_____________________________ 
 /Mette Dige Rønholt 
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1. Social- og Indenrigsministeriets forret-
ningsområde og opdeling på virksomheder 

Social- og Indenrigsministeriet varetager opgaverne i forbindelse med den centrale forvalt-
ning af det sociale område samt opgaver i forhold til regioner og kommuner, herunder 
driften af en række institutioner og virksomheder.  
 
Opgaverne på det sociale område er politikudvikling mv. på områderne udsatte børn og 
unge, udsatte voksne, civilsamfundet, personer med handicap samt familieområdet. Depar-
tementet udarbejder de socialpolitiske samt familieretlige indspil til politiske forhandlinger 
og koordinerer den efterfølgende udmøntning af de aftalte initiativer. Desuden varetages de 
internationale opgaver på det sociale område, herunder i forhold til EU-regler.  
 
Endvidere varetages opgaver med at følge og støtte udviklingen i regionernes og kommu-
nernes styre, struktur og økonomi for at sikre gode og afbalancerede vilkår for 
opgavevaretagelsen. De kommunalretlige opgaver omfatter styrelseslovgivning og tilsyn, 
afgrænsninger i forhold til kommunalfuldmagten samt kommunernes udførelse af opgaver 
for andre offentlige myndigheder. De kommunaløkonomiske opgaver omfatter generelle 
tilskud og udligning, kommunale skatter, reglerne for låntagning, momsrefusionsordnin-
gen, administrationspolitiske opgaver samt budget- og regnskabssystemet for kommuner 
og regioner. 
 
Ministeriet består på nuværende tidspunkt af 13 virksomheder: departementet, Benchmar-
kingenheden, Socialstyrelsen, Familieretshuset, Ankestyrelsen, VIVE, Danmarks Statistik,  
CPR-administrationen, Rådet for Socialt Udsatte, Børnerådet, Det Centrale Handicapråd, 
Frivilligrådet og Kofoeds Skole. 
 
Det bemærkes herudover, at Social- og Indenrigsministeriet ved kongelig resolution d. 24. 
september 2019 modtog ressortansvar for Den Sociale Investeringsfond. Regelgrundlaget 
for fondens administrative virke er imidlertid endnu under afklaring, hvorfor fonden ikke 
er ressortoverført i bevillingsteknisk forstand. De overordnede forhold vedr. tilrette-
læggelse af regnskabsforvaltningen for fonden mv. fremgår således for nærværende ikke i 
ministerieinstruksen. Instruksen vil blive ajourført, når fonden er bevillingsteknisk overført 
til Social- og Indenrigsministeriet. 
 
Oversigt over de hovedkonti i bevillingslovene, som de enkelte virksomheder har ansvaret 
for, fremgår af bilag 1. 
 
Organisationsdiagram for ministeriet fremgår nedenfor. 
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1.1 Departementets virksomhed (CVR-nr. 339662452) 

1.1.1 Departementet (§ 15.11.01.) 

Social- og Indenrigsministeriets mål er at sikre en effektiv gennemførelse og udvikling af 
regeringens politik på ministeriets ressortområde. Det er departementets opgave at følge 
udviklingen inden for det sociale-, familieretlige- og indenrigspolitiske område samt at 
sikre myndighedsudøvelse på et højt fagligt niveau. Det er derudover departementets opga-
ve at følge og støtte udviklingen i kommunerne og regionerne. 
 
Departementet bistår social- og indenrigsministeren i at udforme regeringens politik på det 
sociale område samt på det familieretlige område ved at følge med i og bidrage til at udvikle 
indsatsen over for børn, unge og voksne samt udvikle og koordinere områdernes indhold og 
styring, herunder områdernes struktur og rammer. 
 
Departementet bistår social- og indenrigsministeren ved Folketingets behandling af forslag 
på disse områder og i gennemførelsen af den vedtagne politik. Departementet udarbejder 
indspil inden for ressortområderne til forhandlingerne om udmøntning af finansloven mv. 
samt koordinerer den efterfølgende udmøntning af de aftalte initiativer. Videre varetager 
departementet de internationale opgaver på det sociale område og på det familieretlige 
område, herunder i forhold til EU-regler. 
 
Departementet gennemfører kvantitative analyser og arbejder med den strategiske udvik-
ling af data, statistik og dokumentation på ministerområdet i den årlige Socialpolitisk 
Redegørelse.  
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Departementet analyserer og vurderer aktuelle og fremtidige udfordringer på det kommu-
nale område. På grundlag heraf udarbejdes forslag til kommunalpolitiske løsninger og 
opfølgning på de politisk trufne beslutninger. 
 
Departementet følger og støtter udviklingen i kommunernes og regionernes styre, struktur 
og økonomi for at sikre gode og afbalancerede vilkår for den bedst mulige opgavevaretagel-
se. De kommunalretlige opgaver omfatter styrelseslovgivning og tilsyn, afgrænsninger i 
forhold til kommunalfuldmagten samt kommunernes udførelse af opgaver for andre offent-
lige myndigheder. Departementet er endvidere øverste tilsynsmyndighed med kommuner 
og regioner. De kommunaløkonomiske opgaver omfatter generelle tilskud og udligning, 
kommunale skatter, reglerne for låntagning, momsrefusionsordningen, administrationspo-
litiske opgaver samt budget- og regnskabssystemet for kommuner og regioner. 
 
Departementet varetager opgaver vedrørende folketingsvalg, folkeafstemninger, valg til 
kommunalbestyrelser og regionsråd samt valg af danske medlemmer til Europa-
Parlamentet. Ydermere varetager departementet opgaver vedrørende partistøtte og parti-
regnskaber og er sekretariat for Valgnævnet. 
 
Departementet varetager opgaver vedrørende CPR-lovgivningen og CPR-registrering. 
Departementet varetager derudover visse opgaver inden for fornyelse af den offentlige sek-
tor. Opgaverne omfatter analyse og udvikling af rammerne for forvaltnings- og 
velfærdspolitikken i forhold til den offentlige sektor med henblik på en effektiv og smidig 
opgaveløsning, særligt i regioner og kommuner. 
 
Departementet har endvidere en generel tilsynsforpligtigelse med institutionerne på mini-
sterområdet. 

1.1.2 Benchmarkingenheden (§ 15.11.03.) 

Benchmarkingenhedens opgave er systematisk at arbejde med benchmarking af kommuner 
og regioners opgaveløsning, herunder på institutionsniveau. Enheden samarbejder i løs-
ningen af sine opgaver med andre relevante videns- og forskningsinstitutioner, der også 
arbejder med benchmarking, herunder Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for 
Velfærd (VIVE). 
 
Benchmarkingenheden er en selvstændig enhed under Social- og Indenrigsministeriets 
departement med egen bestyrelse, der udarbejder arbejdsprogram og har det faglige ansvar 
for enhedens produkter. 
 
Benchmarkingenheden har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets 
departement. 

1.2 Virksomheder uden for departementet 

1.2.1 Socialstyrelsen (§ 15.11.30) (CVR-nr. 26144698) 

Socialstyrelsen blev oprettet d. 1. januar 2007. Socialstyrelsen er en udviklings-, rådgiv-
nings og implementeringsvirksomhed for hele det sociale serviceområde med særligt 
ansvar for at bidrage væsentligt til løsning af opgaver inden for følgende socialpolitiske 
områder: børn og unge, udsatte grupper samt handicap. 
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Socialstyrelsens hovedopgaver er tilvejebringelse af ny socialfaglig viden samt formidling 
og udbredelse af virkningsfulde socialfaglige metoder og praksisser. Derudover har Social-
styrelsen til opgave at rådgive kommuner, regioner og borgere socialfagligt. Dertil skal 
Socialstyrelsen understøtte udvikling og implementering af socialpolitik samt have en nati-
onal audit-funktion i forhold til socialt tilsyn. Dertil varetager styrelsen ministerområdets 
indkøbs- og udbudsrådgivning (herunder et koncernfælles lovpligtigt udbudssystem og 
koncernindkøberfunktionen).  Endelig forvalter Socialstyrelsen tilskudsordninger på mini-
sterområdet. 
 
Socialstyrelsen har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets departe-
ment.  

1.2.2 Familieretshuset (§15.12.01.) (CVR-nr. 29445710) 

Familieretshuset blev oprettet den 1. april 2019, jf. LBK nr. 766 af 7. juli 2019. Samtidig 
blev Statsforvaltningen nedlagt.  
 
Familieretshuset er en enhedsforvaltning med aktiviteter på det familieretlige område og 
på Justitsministeriets område. Familieretshuset tilbyder rådgivning mv. og træffer afgørel-
ser inden for familieret og personret. 
 
Familieretshuset har hovedkontor i Aabenraa. I alt ni lokationer skal sikre en tilstrækkelig 
geografisk nærhed i forhold til de borgerrettede aktiviteter. 
 
Familieretshusets opgaver inden for familieretten omfatter sager om opløsning af ægte-
skab, underholdsbidrag og børnebidrag samt sager om forældremyndighed, børns bopæl og 
samvær med børn, når forældrene ikke lever sammen. Dertil foretager Familieretshuset 
prøvelse af ægteskabsbetingelser for par, hvor mindst en af parterne ikke har indfødsret, 
statsborgerskab eller permanent opholdstilladelse i Danmark eller et af de andre nordiske 
lande. Et centralt fokus i dette arbejde er at yde støtte til børn med henblik på at sikre bar-
nets trivsel under en verserende sag og efterfølgende.  
 
Familieretshuset har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets depar-
tement.  

1.2.3 Ankestyrelsen (§ 15.11.21.) (CVR-nr. 10074002) 

Ankestyrelsen blev oprettet i 1973 som en samlet klageinstans navnlig på social- og beskæf-
tigelsesområderne. Styrelsens arbejdsfelt er senere udvidet med andre lovområder, som 
fordeler sig på flere ministerier. Ankestyrelsens virksomhed er navnlig reguleret i kapitel 9 i 
lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, jf. LBK nr. 188 af 8. marts 
2018.  
 
Ankestyrelsen sikrer retssikkerheden for den enkelte borger ved konkret klagesagsbehand-
ling. Herudover har Ankestyrelsen på det kommunale område pligt til på landsplan at 
koordinere, at afgørelser, som kan indbringes for Ankestyrelsen, træffes i overensstemmel-
se med lovgivningen. Styrelsen koordinerer praksis ved at vejlede om praksis og ved at 
offentliggøre principafgørelser, der er bindende for førsteinstanserne. 
 
Som led i sin praksiskoordinering gennemfører Ankestyrelsen bl.a. praksisundersøgelser, 
hvor styrelsen kvalitetsmåler afgørelser, der er truffet af kommuner. I forbindelse med 
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afrapporteringen af praksisundersøgelserne giver Ankestyrelsen nødvendige anbefalinger 
til kommunalbestyrelser om, hvordan en højere kvalitet i sagsbehandlingen sikres. Ud over 
praksisundersøgelser gennemfører Ankestyrelsen løbende forskellige dialog- og læringsak-
tiviteter rettet mod kommunerne. 
 
Herudover udarbejder styrelsen statistik over styrelsens sagsbehandling, herunder over 
udfaldet af klagesager på de forskellige lovområder. Ankestyrelsen gennemfører herudover 
undersøgelser med henblik på betjening af Folketing og regering.  
 
Ankestyrelsen tilbyder undervisning til sagsbehandlere i førsteinstanserne på de lovområ-
der, som Ankestyrelsen dækker.   
 
Ankestyrelsen varetager opgaver på adoptionsområdet samt rådgivning og kurser for adop-
tivfamilier. 
 
Jf. lov nr. 493 af 21. maj 2013 om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det 
sociale område, lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats og 
forskellige andre love (Forenkling af klagestrukturen på det sociale og beskæftigelsesmæs-
sige område) blev de fem regionale statsforvaltninger sammenlagt til én samlet enhed. 
Klagestrukturen blev forenklet på social-, børne- og beskæftigelsesområdet ved at samle 
klagestrukturen under Ankestyrelsen og nedlægge de sociale nævn og beskæftigelsesanke-
nævnene. I forbindelse med opgaveoverførslen har Ankestyrelsen placeret en del af sin 
virksomhed i Aalborg.  
 
Etableringen af Udbetaling Danmark har betydet, at Ankestyrelsen er klageinstans for Ud-
betaling Danmarks opgaveområder: Barselsdagpenge, børnetilskud og -bidrag, 
underholdsbidrag, børnefamilieydelse, boligstøtte (bortset fra beboerindskudslån og depo-
situmlån) samt visse afgørelser om folkepension og førtidspension.  
 
Ankestyrelsen varetager tilsynet med kommuner og regioner, jf. lov om ændring af lov om 
kommunernes styrelse og regionsloven, jf. LBK nr. 2 af 4. januar 2018.  
  
Ankestyrelsen varetager opgaver vedrørende adoptivfamilier, herunder skærpet tilsyn og 
kontrol mv. jf. Aftale mellem den daværende SR-regering, Socialistisk Folkeparti, Venstre, 
Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti om et nyt adoptionssy-
stem af oktober 2014.  
 
Ankestyrelsen er sekretariat for Ankestyrelsens Beskæftigelsesudvalg, Arbejdsmiljøklage-
nævnet, Ligebehandlingsnævnet, Psykolognævnet, Ankenævnet for Statens 
Uddannelsesstøtteordninger, for Adoptionsnævnet samt Klagenævnet for Vidtgående Spe-
cialundervisning (Klagenævnet for Specialundervisning). 
 
De af det tidligere Statsforvaltningens opgaver, der ikke direkte kan relateres til familieret-
ten, er pr. 1. januar 2019 og 1. april 2019 blevet omplaceret, jf. Aftale om ét samlet 
familieretligt system mellem regeringen, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedsli-
sten, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti af 27. marts 2018. 
Ankestyrelsen har i den forbindelse fået overført opgaver relateret til stiftsøvrigheden, hvor 
Ankestyrelsen vil være statens repræsentant i stiftsøvrigheden i hver af de 10 stifter. Der-
udover har Ankestyrelsen fået overført opgaven vedrørende kandidatanmeldelser ved 
folketingsvalg, hvor Ankestyrelsen skal modtage kandidatanmeldelser, kontrollere dem og 
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udarbejde kandidatfortegnelse. På baggrund af fortegnelse tilvejebringer valgbestyrelsen 
stemmesedler.  
 
Ankestyrelsen har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets departe-
ment. 

1.2.4 VIVE, Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (§ 15.11.04) (CVR-nr. 
23155117)  

VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd er oprettet d. 1. juli 2017 
som en uafhængig statslig institution ved lov om Det Nationale Forsknings- og Analysecen-
ter for Velfærd, jf. LBK nr. 948 af 6. juli 2017. Oprettelsen af VIVE er sket som en 
sammenlægning af de ved lovens vedtagelse nedlagte institutioner SFI - Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærd og KORA - Det Nationale Institut for Kommuners og Regio-
ners Analyse og Forskning.  
 
VIVEs formål er at udvikle og formidle viden om velfærdsområderne og nationale og inter-
nationale samfundsforhold med betydning for befolkningens levevilkår samt bidrage til at 
styrke vidensgrundlaget for udvikling af velfærdssamfundet og beslutningsgrundlaget for 
lovgivning og forvaltning. Centeret udfører sin faglige virksomhed inden for sit formål i 
uafhængighed af social- og indenrigsministeren og skal værne om videnskabsetikken. 
Centeret udarbejder og formidler anvendelsesorienteret forskning og analyse i relation til 
velfærdssamfundets udvikling, borgernes levevilkår samt indretningen af den offentlige 
sektor, herunder fremme af kvalitetsudvikling, bedre ressourceanvendelse og styring. 
Ifølge lovens §§ 6 og 8 ledes VIVE af en bestyrelse og en direktør. 
 
VIVE har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets departement.  

1.2.5 Danmarks Statistik (§ 15.11.18.) (CVR-nr. 17150413) 

Danmarks Statistik er oprettet ved lov nr. 196 af 8. juni 1966 om Danmarks Statistik, jf. lov 
nr. 196 af 22. juni 2000 med senere ændringer, som central myndighed for den danske 
statistik. Loven tilsigter en statistisk belysning, der er uafhængig af politiske og økonomiske 
særinteresser, og som sikrer institutionen en udstrakt grad af faglig selvstændighed. I bud-
get- og personalespørgsmål er institutionen underlagt social- og indenrigsministeren. 
Loven er revideret, jf. lov nr. 146 af 28. februar 2018 om Danmarks Statistik. I henhold 
hertil ledes Danmarks Statistik af en bestyrelse bestående af rigsstatistikeren som formand 
og syv medlemmer, der beskikkes af social- og indenrigsministeren. I den årlige arbejds-
plan og det årlige statistikprogram fastlægger bestyrelsen de behov for statistik, der skal 
tilgodeses inden for den givne bevilling. Den daglige ledelse varetages af rigsstatistikeren. 
Ifølge loven har Danmarks Statistik endvidere en rolle som samordnende i forhold til myn-
digheder og institutioner, der forbereder indsamling og bearbejdning af statistiske 
oplysninger, ligesom bestyrelsen for Danmarks Statistik skal sikre den faglige uafhængig-
hed for officiel offentligt produceret statistik i Danmark. 
 
På grundlag af institutionens statistiske produktion drives indtægtsdækket virksomhed, så 
kunder kan købe særlige data og tjenesteydelser, der ellers ikke ville være frembragt. Målet 
er at nyttiggøre de statistiske registre og den tilknyttede viden i en form, der respekterer 
borgeres og virksomheders anonymitet, og som er til gavn for samfundet. 
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Ved lov nr. 1272 af 16. december 2009 om ændring af lov om Danmarks Statistik og forskel-
lige andre love indførtes digital kommunikation mellem virksomheder og offentlige 
myndigheder vedrørende indberetning af oplysninger til Danmarks Statistik fra 2011. 
Danmarks Statistik bidrager til den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi bl.a. gennem 
portalen virk.dk. Arbejdet med udbredelse af digital indberetning fortsætter i de kommen-
de år bl.a. ved produktudvikling af brugervenlige indberetningsløsninger. 
 
Som medlem af EU indgår Danmark i et forpligtende samarbejde om indsamling og bear-
bejdning af statistik. Samarbejdet er i overvejende grad baseret på EU-retsakter, hvoraf 
Danmarks Statistik varetager hovedparten (275 retsakter pr. 1. januar 2018). EU-
retsakterne fastlægger derved rammerne for langt størstedelen af den løbende statistikpro-
duktion i Danmarks Statistik.  
 
Danmarks Statistik forestår udarbejdelse af indikatorer for Danmarks opfyldelse af FN’s 
verdensmål for bæredygtig udvikling og foretager årlig rapportering til FN herom. Dan-
marks Statistik stiller indikatorerne til rådighed for offentligheden på Danmarks Statistiks 
hjemmeside på nationalt niveau. Indikatorerne udarbejdes på grundlag af data, som Dan-
marks Statistik allerede er i besiddelse af, eller på grundlag af data, som indsamles til 
formålet i den udstrækning, der findes nye datakilder. 
 
Danmarks Statistik forestår endvidere vedligeholdelse og videreudvikling af den økonomi-
ske model ADAM og de hertil knyttede databanker. Arbejdet ledes af en bestyrelse 
bestående af rigsstatistikeren (formand) og fire medlemmer, som repræsenterer henholds-
vis Finansministeriet, Økonomi- og Indenrigsministeriet, Danmarks Nationalbank samt 
makroøkonomisk og økonometrisk fagkundskab. 
 
Internetadgangen til Danmarks Statistikbank og Nyt fra Danmarks Statistik er gratis.  
 
Danmarks Statistik har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets depar-
tement.  

1.2.6 CPR-administrationen (§ 15.11.26) (CVR-nr. 29136815) 

CPR-administrationens virksomhed er reguleret af lov om Det Centrale Personregister, jf. 
LBK nr. 646 af 2. juni 2017 med senere ændringer.  
 
CPR-administrationen leverer data til offentlige myndigheder og private med berettiget 
interesse heri. CPR-administrationen har endvidere ansvaret for CPR’s drift, vedligeholdel-
se og udvikling og er ankeinstans for kommunernes afgørelser vedrørende 
folkeregistrering. CPR-administrationens mission er gennem CPR-systemet og en tidssva-
rende lovgivning at være den centrale leverandør af almindelige personoplysninger til den 
offentlige og private sektor med henblik på at skabe den størst mulige samfundsmæssige 
nytte af CPR.  
 
Drift og vedligeholdelse mv. af CPR-systemet varetages af DXC Technology A/S med hvem, 
der efter afholdt EU-udbud er indgået kontrakt vedrørende drift, vedligeholdelse og tekno-
logisk fremtidssikring af CPR-systemet mv. 
 
Fra 1. januar 2018 er det blevet gratis for offentlige myndigheder at hente CPR-data fra den 
nye platform, Datafordeleren. Som en del af Aftale om kommunernes økonomi for 2018 
mellem regeringen og KL og Aftale om regionernes økonomi for 2018 mellem regeringen og 
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Danske Regioner blev regeringen, KL og Danske Regioner enige om at frikøbe CPR-data for 
offentlige anvendere. Hidtil har offentlige myndigheder betalt for deres forbrug af CPR-
data. Det betyder, at hver enkel myndighed har afregnet forbruget af CPR-data, uanset hvor 
stort forbruget er. Fremover er det ikke længere nødvendigt. På Datafordeleren kan myn-
dighederne få gratis adgang til de CPR-data, de har brug for fra de tre tjenester CPR-
udtræk, CPR-direkte og CPR-services. Dermed bliver offentlige myndigheder tilskyndet til 
at tage den nye platform i brug. For at give anvenderne god tid til at omstille sig til Datafor-
deleren udfases den nuværende distribution af CPR-data over otte år. I hele perioden 
faktureres myndighederne på samme måde som i dag, hvis de vælger fortsat at hente data 
fra det nuværende system. Aftalen finansieres af kommuner og regioner via bloktilskuddet, 
mens statslige myndigheder bidrager over finansloven. Private anvendere af CPR-data og 
visse statsvirksomheder er ikke omfattet af aftalen og skal derfor også betale for CPR-data, 
som hentes fra Datafordeleren. De gældende regler for brugen af CPR-data ændres ikke 
med aftalen. 
 
CPR-administrationen har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets 
departement. 

1.2.7 Rådet for Socialt Udsatte (§ 15.75.66.) (CVR-nr. 34734577)  

Rådet for Socialt Udsatte fungerer som talerør for mennesker, der har vanskeligt ved at 
blive hørt, herunder mennesker med misbrug eller sindslidelse og mennesker i hjemløshed, 
prostitution mv. Rådet følger den sociale indsats for socialt udsatte, stiller forslag til for-
bedringer, stiller forslag til hvordan det civile samfund kan inddrages stærkere i det sociale 
arbejde samt udarbejder en årlig rapport om situationen for socialt udsatte.  
 
Rådet for Socialt Udsatte har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets 
departement.  

1.2.8 Børnerådet (§ 15.26.66.) (CVR-nr. 25966376)  

Børnerådets opgaver er at informere og rådgive regeringen og Folketinget om børns forhold 
i samfundet samt arbejde på at sikre børns rettigheder. Børnerådet har endvidere til opgave 
at vurdere og informere om børns vilkår i Danmark. Rådet skal inddrage børns synspunkter 
i sit arbejde og kan som led i sin fortalervirksomhed anmode institutioner, hvor børn op-
holder sig, om at måtte aflægge dem et besøg.  
 
Børnerådet har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets departement.  

1.2.9 Det Centrale Handicapråd (§ 15.64.66.) (CVR-nr. 33257961)  

Det Centrale Handicapråds opgave er at rådgive regeringen og Folketinget i spørgsmål af 
mere generel karakter, der har betydning for vilkårene i samfundet for personer med han-
dicap. Rådet kan selv tage initiativ til og fremsætte forslag til ændringer, der falder inden 
for rådets rammer.  
 
Det Centrale Handicapråd har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets 
departement.  
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1.2.10 Frivilligrådet (§ 15.71.66.) (CVR-nr. 27989063)  

Frivilligrådets opgave er at rådgive regeringen og Folketinget om den frivillige sektors rolle 
og indsats i forhold til sociale udfordringer. Rådet skal endvidere bidrage med viden om 
den frivillige sektors rolle i udviklingen af velfærdssamfundet, herunder sektorens samspil 
med den offentlige sektor og erhvervslivet.  
 
Frivilligrådet har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets departe-
ment.  

1.3 Selvejende institutioner, som styres efter omkostningsprincippet  

Kofoeds Skole styres på flere områder som de øvrige virksomheder i ministeriet, da Kofo-
eds skole bl.a. afleverer årsrapport ligesom de øvrige virksomheder med driftsbevillinger, 
og er således som eneste selvejende institution omfattet af denne instruks under de samme 
vilkår som de øvrige virksomheder. 

1.3.1 Kofoeds skole (§ 15.72.02.) (CVR-nr. 30343948 og CVR-nr. 15746513)  

Kofoeds Skole er en selvejende institution, hvis overordnede mål er social integration gen-
nem hjælp til selvhjælp. Skolen yder en tværgående og helhedsorienteret indsats for ledige 
og socialt udsatte. I forbindelse hermed udøver Kofoeds Skole forsøgs- og udviklingsaktivi-
teter, herunder på landsplan. 
 
Staten yder efter § 178, stk. 1 og 2, i lov om social service, LBK nr. 102 af 29. januar 2018, 
fuld dækning af nettoudgifterne ved driften af skolens aktiviteter, der er omfattet af drifts-
overenskomsten mellem Social- og Indenrigsministeriet og bestyrelsen for Kofoeds Skole, 
herunder midlertidige botilbud, undervisning, værksteder, hjælpefunktioner samt generel 
ledelse og administration. Vilkårene for statstilskud er senest fastlagt i driftsoverenskomst 
af 06. august 2013 mellem Social- og Indenrigsministeriet og bestyrelsen for Kofoeds Skole. 
Skolen gør en særlig indsats for grønlændere bosat i Danmark, jf. § 15.72.02.31. Tilskud til 
grønlænderarbejde. 
 
Midler som skolen modtager fra private, f.eks. gaver fra enkeltpersoner, firmaer eller insti-
tutioner, beløb fra legater og kirkekollekter, Tips og Lotto mv., arv og lignende, samt afkast 
heraf, indgår ikke i tilskudsgrundlaget, og er således ikke omfattet af driftsoverenskomsten. 
 
Kofoeds Skole har indgået en resultatplan med Social- og Indenrigsministeriets departe-
ment.  

2. Tilrettelæggelse af  den overordnede 
regnskabsforvaltning 

2.1 Organisationsforhold 

Virksomhederne på ministerområdet har det overordnede ansvar for, at regnskaberne føres 
korrekt. Det betyder, at virksomhederne skal kunne gennemføre en forsvarlig tilrettelæg-
gelse af regnskabsvæsenet. Virksomhederne skal kunne opfylde regnskabsbekendtgørelsens 
krav om funktionsadskillelse i alle henseender, herunder både mellem registrerings- og 
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betalingsfunktionerne og mellem disse regnskabsfunktioner og funktionerne på it-området. 
På samme måde skal der også på it-området være den fornødne funktionsadskillelse. 
 
For virksomheder, som ikke selvstændigt kan varetage regnskabstilrettelæggelsen, jf. regn-
skabsbekendtgørelsen, fastlægger departementet i samarbejde med virksomheden en 
løsning, der sikrer, at institutionen kan gennemføre en forsvarlig tilrettelæggelse af regn-
skabsvæsenet.  
 
Fra 1. januar 2005 er virksomhederne overgået til at føre regnskab efter omkostningsprin-
cippet, jf. Økonomistyrelsens regler for den statslige regnskabsreform. Fra 1. januar 2007 
er virksomhederne overgået til omkostningsbevillinger og i den forbindelse blev likviditets- 
og finansieringsordningen implementeret.  

2.2 Systemanvendelse 

Alle virksomheder nævnt i kapitel 1 anvender Navision Stat som bærende regnskabs- og  
økonomistyringssystem. Rammerne omkring regnskabstilrettelæggelsen i Navision Stat 
fremgår af Økonomistyrelsens vejledning for systemet samt krav til leverandør vedrørende 
drift og hosting. 
 
Statens Administration er regnskabsførende for alle virksomheder på ministerområdet. 
Uanset dette forhold gælder som ovenfor anført, at det påhviler de enkelte virksomheder at 
gennemføre en forsvarlig tilrettelæggelse af regnskabsvæsenet. Dette forhold skal beskrives 
i virksomhedernes regnskabs- og virksomhedsinstrukser samt kundeaftaler med Statens 
Administration. 
 
Virksomhederne skal ved væsentlige ændringer i it-organiseringen redegøre over for depar-
tementet, hvorledes ejerskabet til data og systemer er fordelt. Eventuelle ændringer skal 
aftales med Statens Administration og skal fremgå af de for virksomhederne gældende 
regnskabs- og sikkerhedsinstrukser. 
 
Virksomhederne står inde for, at de fornødne regnskabs- og sikkerhedsinstrukser forelig-
ger, hvori der i tilstrækkeligt omfang redegøres for: 
 

 Forretningsgange i økonomi- og regnskabsfunktionerne, herunder hvorledes insti-
tutionen har tilrettelagt den regnskabsmæssige registrering i relation til ansvars- 
og kompetencefordeling, funktionsadskillelse, afstemnings- og kontrolprocedurer, 
risikostyring mv. 

 Hvilken kontoplan og konteringsinstruks institutionen anvender, f.eks. interne 
regnskaber og eventuelle dispositionsregnskaber. 

 Forretningsgange for betalinger, herunder sikring af overførsel til Statens Admini-
strations centrale økonomisystemer, samt kontrol af, at der er overensstemmelse 
mellem de lokale data og Statens Administrations data. 

 Fysisk sikkerhed, adgangsforhold, backup/sikkerhedskopiering. 
 Særlige it-kørsler (systemopdatering/databaseadministration mv.). 

 
Økonomistyrelsen er ansvarlig for drift af Navision Stat for de virksomheder, der betjenes 
af Statens Administration, og udarbejder sikkerhedsinstruks herfor. 
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2.3 Godkendelse og vedligeholdelse af  virksomheds- og regnskabsinstruk-
ser 

Det er virksomhedernes ansvar, at instrukserne ajourføres. Ved større ændringer skal in-
strukserne altid ajourføres. Dog påhviler det institutionerne at revidere dem minimum 
hvert andet år. Instrukserne udarbejdes i overensstemmelse med Økonomistyrelsens vej-
ledninger herom.  
 
Virksomhedsinstruksen skal godkendes og underskrives af virksomhedens ledelse samt 
godkendes af departementet.  
 
Regnskabsinstruksen skal godkendes af virksomhedens ledelse. Instruksen skal sendes til 
Rigsrevisionen og til departementet til orientering. 

2.4 Udarbejdelse og godkendelse af  regnskaber 

De officielle regnskaber for § 15. Social- og Indenrigsministeriet omfatter bevillingsregn-
skaber og årsrapporter. Aflæggelsen af disse er underlagt retningslinjerne angivet i 
regnskabsbekendtgørelsens kapitel 8 samt i de generelle retningslinjer anført i Økonomi-
styrelsens vejledninger til udarbejdelse af hhv. ministerie-, virksomheds- og 
regnskabsinstrukser. 

2.4.1 Bevillingsregnskab 

Departementet skal godkende virksomhedernes bevillingsregnskab over for Økonomisty-
relsen og Rigsrevisionen en gang årligt, jf. § 36 i regnskabsbekendtgørelsen. 
Bevillingsregnskabet godkendes teknisk i SKS af virksomhederne, inden departementet 
godkender ministerområdets bevillingsregnskab i SKS over for Økonomistyrelsen og Rigs-
revisionen.  
 
Bevillingsregnskab indsendes til departementet med henblik på godkendelse over for Øko-
nomistyrelsen og Rigsrevisionen.  
 
Retningslinjer vedrørende godkendelse af perioderegnskaber fremgår af ministerieinstruk-
sens kapitel 3 om regnskabsgodkendelse. 

2.4.2 Årsrapporter 

Social- og Indenrigsministeriets virksomheder udarbejder årligt en årsrapport, jf. § 39 i 
regnskabsbekendtgørelsen. Årsrapporterne udarbejdes i henhold til Økonomistyrelsens 
gældende vejledninger herom samt eventuelle retningslinjer aftalt individuelt med depar-
tementet. Årsrapporterne skal udarbejdes på baggrund af tal fra SKS og Statens 
Budgetsystem (SB). 
 
Departementet udarbejder et finansielt regnskab svarende til en årsrapport, som dog alene 
indeholder beretningsafsnittet, regnskabsafsnittet (herunder relevante bilag og noter), 
regnskabsmæssige forklaringer til brug for Rigsrevisionens bevillingskontrol samt påteg-
ning. 
 
Årsrapporterne skal først og fremmest tilgodese departementets, Rigsrevisionens og Fi-
nansministeriets informationsbehov i relation til styring og revision. 
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Årsrapporterne påtegnes af virksomhedens ledelse og af departementschefen. Med påteg-
ningen tilkendegives at: 

 årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinforma-
tioner eller udeladelser, herunder at målopstilling og målrapportering i 
årsrapporten er fyldestgørende, 

 de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse 
med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og 
sædvanlig praksis, og  

 der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvalt-
ning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.  

 
Fristen for virksomhedernes aflevering af de færdigbehandlede og underskrevne årsrappor-
ter til departementet fastlægges i forhold til Økonomistyrelsens udmeldte frister i 
forbindelse med årsafslutningen. 
 
Årsrapporterne for Socialstyrelsen, Familieretshuset, Ankestyrelsen, VIVE, Danmarks Sta-
tistik, CPR-administrationen og departementet (med afsnit om Benchmarkingenheden) 
underskrives i departementet af departementschefen. Årsrapporterne for Børnerådet, Fri-
villigrådet, Det Centrale Handikapråd, Rådet for Socialt Udsatte samt Kofoeds Skole 
underskrives i departementet af afdelingschefen for Organisation. 
 
Årsrapporterne skal offentliggøres efter Finansministeriets til enhver tid gældende ret-
ningslinjer. Departementet samler årsrapporterne efter godkendelse og videresender dem 
til Rigsrevisionen og Økonomistyrelsen, jf. regnskabsbekendtgørelsen § 39, stk. 2. 

2.4.3 Regnskabsmæssige forklaringer  

For bevillinger af typerne reservationsbevilling, lovbunden bevilling og anden bevilling 
afgives der regnskabsmæssige forklaringer på hovedkontoniveau, såfremt der er væsentlige 
afvigelser mellem: 

 de opstillede mål i bevillingslovene og de opnåede resultater  
 bevillings- og regnskabstallene for året under hensynstagen til både den procentvi-

se og den beløbsmæssige afvigelse  
 
For de hovedkonti, hvortil der skal afgives regnskabsmæssige forklaringer, skal disse indgå 
i virksomhedernes årsrapport. 

2.5 Den regnskabsmæssige registrering 

Der er ikke fastsat særskilte retningslinjer for tilrettelæggelsen af den regnskabsmæssige 
registrering udover, hvad der følger af regnskabsbekendtgørelsen. 

2.6 Betalingsforretninger 

Betalingsforretninger skal som hovedregel foretages ved anvendelse af elektroniske over-
førsler mellem pengeinstitutter. Kontante betalinger skal begrænses til situationer, hvor det 
ikke er muligt eller hensigtsmæssigt at foretage betalingen som en elektronisk overførsel.  
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Betaling med anvendelse af betalingskort kan kun ske efter de af Økonomistyrelsen fastsat-
te retningslinjer og skal beskrives i den regnskabsførende institutions regnskabsinstruks.  
 
De kassebeholdninger, som den regnskabsførende institution etablerer med henblik på at 
foretage kontante betalinger, skal have fastsat en maksimal kassebeholdning. Den maksi-
male kassebeholdning skal fremgå af den regnskabsførende institutions regnskabsinstruks. 

2.7 Opbevaring af  regnskabsmateriale 

Regnskabsmateriale skal opbevares i fem år fra udgangen af vedkommende regnskabsår, 
medmindre en længere frist fremgår af andre bestemmelser. Ansvaret for varetagelse af 
elektronisk backup og opbevaring af elektroniske regnskabsdata i fem år påhviler Statens 
Administration for de virksomheder, hvor Statens Administration er regnskabsførende, 
med mindre andet er aftalt. Det påhviler Økonomistyrelsen at sikre elektronisk backup og 
opbevaring af elektroniske data i Navision i fem år.  
 
Der er ikke fastsat uddybende eller skærpede krav til opbevaring af regnskabsmateriale ud 
over, hvad der følger af regnskabsbekendtgørelsen og de enkelte institutioners regnskabs-
instrukser. 

2.8 Dispositioner der skal forelægges departementet 

I henhold til regnskabsbekendtgørelsens § 40 skal regnskabsførende institutioner efter 
behov udarbejde dispositionsregnskaber, der omfatter indgåede aftaler og påtagne forplig-
telser, der senere medfører indtægter eller udgifter i løbende eller kommende år.  
 
Virksomheder, der udarbejder dispositionsregnskaber, indsender disse kvartalsvis til de-
partementet sammen med virksomhedens bidrag til ministerområdets regnskab. 
 
Departementschefen kan delegere sin kompetence i nedenstående sager, jf. pkt. 2.8.1 – pkt. 
2.8.3, til afdelingschefen og HR-chefen i Organisation.  

2.8.1 Ansættelse, afskedigelse og løn for chefer 

Departementet råder over stillingsnumrene på ministerområdet.  
 
Ansættelse af direktører, forstanderen på Kofoeds Skole, sekretariatschefer i sekretariater-
ne for Børnerådet, Frivilligrådet, Det Centrale Handicapråd og Rådet for Socialt Udsatte 
samt vicedirektører og chefer, der indgår i direktionen i ministerområdets institutioner og 
som aflønnes i lønramme 38/løngruppe 2 og opefter forhandles med og godkendes af de-
partementschefen.  
 
Departementschefen kan efter en konkret vurdering delegere ansættelse af vicedirektører 
og chefer, der indgår i direktionen i ministerområdets institutioner, og som aflønnes i løn-
ramme 38/løngruppe 2 og opefter til direktøren for den pågældende institution. 
 
Departementschefen delegerer med denne instruks kompetencen til at ansætte chefer i 
lønramme 37/løngruppe 1 og faglige chefer i højere lønrammer/løngrupper, som ikke ind-
går i direktionen i den pågældende institution til den enkelte direktør. Når en institution 
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ønsker at opslå en chefstilling, skal der dog indhentes forudgående godkendelse hos depar-
tementet af hensyn til stillingskontrollen.  
 
I alle tilfælde, hvor ansættelseskompetencen er delegeret til direktøren, skal der indhentes 
lønmandat i departementet, dvs. institutionen skal indsende et forslag til løn (ansættelses-
kontrakt), som skal godkendes af departementet. Ved samme lejlighed påser 
departementet, at åremålspolitikken, som gælder for ministerområdet, er iagttaget. 
  
Departementet forestår udarbejdelsen af kongelige forestillinger, herunder ansættelse og 
afskedigelse af tjenestemænd inden for ministerområdet. 

2.8.2 Tildeling af tillæg og engangsvederlag til direktører m.fl.  

Direktører i Social- og Indenrigsministeriets institutioner er ikke omfattet af en direktør-
kontrakt. Engangsvederlag beregnes med afsæt i resultatplanens målopfyldelsesgrad 
som maksimalt 10 pct. af årslønnen inkl. varige tillæg, ekskl. pension. Herudover 
har departementschefen mulighed for at foretage en diskretionær vurdering af institutio-
nens samlede resultater med henblik på evt. op- eller nedjustering.  
 
Undtaget herfor er Benchmarkingenheden, hvor direktørens engangsvederlag beror dels på 
indstilling fra formandskabet/ bestyrelsesformanden, dels på opfyldelsen af resultatmåle-
ne. Formandskabets/ formandens indstilling vægter som udgangspunkt ¾ af 
engangsvederlaget og opfyldelse af resultatmålene vægter ¼ af engangsvederlaget. For 
rådene gælder, at opfyldelsen af resultatmålene indgår i vurderingen af sekretariatschefer-
nes årlige engangsvederlag. Derudover indgår også formandens indstilling og 
departementets diskretionære vurdering.  
 
Det gælder for alle institutioner, at såfremt der har været skifte i stillingen, tildeles resultat-
lønnen eller engangsvederlaget efter det antal hele måneder, den pågældende har været 
ansat i stillingen som direktør/ sekretariatschef.  

 
I fald det tildelte engangsvederlag giver anledning til drøftelse, kan dette ske med departe-
mentschefen.  
 
Tillæg og engangsvederlag herudover skal forhandles med departementschefen. 
 
Udgiften til tillæg og engangsvederlag afholdes af institutionerne. 

2.8.3 Tildeling af tillæg til vicedirektører m.fl. 

Aftaler om tildeling af tillæg til vicedirektører og chefer, der indgår i direktionen i minister-
områdets institutioner og som aflønnes i lønramme 38/ løngruppe 2 og opefter, skal 
godkendes af departementschefen. En sådan godkendelse skal sikre et centralt overblik 
over lønudviklingen for de øverste chefer på ministerområdet.  
 
Eventuelle tillæg til vicedirektører og chefer, der indgår i direktionen i ministerområdets 
institutioner og som aflønnes i lønramme 38/ løngruppe 2 og opefter, kan drøftes på direk-
tørens bilaterale møder med departementschefen.  
 
Kompetencen til at tildele og fastsætte engangsvederlag til vicedirektører og chefer, der 
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indgår i direktionen i ministerområdets institutioner og som aflønnes i lønramme 38/  
løngruppe 2 og opefter ligger hos direktøren i institutionen. 
 
Udgiften til engangsvederlag og tillæg afholdes af institutionerne. 
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3. Regnskabsgodkendelse 

Den officielle regnskabsaflæggelse omfatter bevillingsregnskaber, virksomhedsregnskaber 
og det samlede statsregnskab for § 15 Social- og Indenrigsministeriet. 
 
Efter bestemmelsen i § 36 i regnskabsbekendtgørelsen skal departementet godkende mini-
sterområdets årlige bevillingsregnskab over for Økonomistyrelsen og Rigsrevisionen.  
 
Bevillingsregnskabet danner udgangspunkt for Økonomistyrelsens opstilling af statsregn-
skabet.  
 
Departementets godkendelse af de årlige regnskaber sker via en regnskabserklæring, hvori 
det oplyses: 

 om der er sket ændringer i regnskabsprincipperne, der har betydning for vurderin-
gen af regnskabet for det pågældende finansår, 

 om regnskabet indeholder alle de bogføringskredse og delregnskaber, som mini-
sterområdet er ansvarlig for, 

 om forbruget af bevillinger er opgjort korrekt, 
 om aktiver og passiver er opgjort korrekt, og 
 om der inden for ministerområdet er etableret forretningsgange og interne kontrol-

ler, som i nødvendigt omfang sikrer, at de dispositioner, som er omfattet af 
regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og 
andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.        

 
Departementets retningslinjer for godkendelse af bevillingsregnskaber, der fastsættes i 
nærværende afsnit, omfatter måneds- og kvartalsregnskaber fra Statens Administration i 
form af registreringer pr. bogføringskreds i det af Økonomistyrelsen administrerede statens 
koncernsystem (SKS), der samles i et regnskab for hele ministerområdet. 

3.1. Retningslinjer for godkendelse af  regnskaber  

3.1.1 Månedsregnskaber 

Registreringerne pr. bogføringskreds samles månedligt i SKS til et regnskab for hver regn-
skabsførende institution, et regnskab for hver virksomhed og et regnskab for hele 
ministerområdet. Der skal foretages en teknisk godkendelse af regnskaberne. Det påhviler 
den enkelte virksomhed at kontrollere, at der er overensstemmelse mellem registreringerne 
i SKS og de lokale økonomisystemer.  
 
Statens Administration udarbejder hver den 15. i en måned eller snarest derefter en regn-
skabserklæring for hver bogføringskreds under Social- og Indenrigsministeriet i SKS, dog 
undtaget periode 1 og med særlige datoer for periode 13, hvilket følger af Statens Admini-
strations kørselsplan. Af Statens Administrations regnskabserklæringer skal det fremgå, 
hvilke balancekonti virksomheden har ansvar for at afstemme. For øvrige balancekonti har 
Statens Administration ansvaret for afstemning, dog undtaget konti uden direkte konte-
ring. 
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For de konti, som Statens Administration og Skattestyrelsen har ansvaret for, vedlægger de 
udførende virksomheder afstemninger enten i form af beholdningsafstemninger eller excel-
filer specificeret på åbentstående poster med selvforklarende bemærkninger. Endvidere 
vedlægges afstemning mellem økonomisystemet og SKS, og der kommenteres på, om konti 
står med korrekt saldo (debet-/kreditkonti) mv. 
 
Hver enkelt virksomhed (undtagen Social- og Indenrigsministeriets Benchmarkingenhed) i 
Social- og Indenrigsministeriet har ansvar for kvartalsvist at kvittere for Statens Admini-
strations regnskabserklæring i SKS for de bogføringskredse, som virksomheden har 
ansvaret for, jf. dog undtagelser ved enkelte perioder. Benchmarkingenheden indgår som 
en del af departementets regnskabserklæring, da de ligger under departementets bogfø-
ringskreds. Ved kvittering af regnskabserklæringen påhviler det virksomheden at sikre, at 
de balancekonti, som Statens Administration har ansvar for at afstemme, er afstemt, og at 
der er tilføjet selvforklarende bemærkninger til åbentstående poster. Er dette ikke tilfældet, 
skal det fremgå af regnskabserklæringskvitteringen. Af kundekvitteringen skal ligeledes 
fremgå kommentarer til de punkter, som Statens Administration har påført røde flag eller 
nævnt under bilaget vedrørende opfølgningspunkter for virksomheden, som findes i SKS. 
 
Af virksomhedens regnskabsinstruks skal det fremgå, hvilke balancekonti som virksomhe-
den har ansvar for at afstemme, og med hvilken frekvens de afstemmes. Godkendelse af 
månedsregnskabet skal senest foretages dagen før den frist, som er angivet i SKS i den en-
kelte periode. 
 
Virksomheder, hvor Statens Administration er regnskabsførende, skal kvittere for den må-
nedlige regnskabserklæring fra Statens Administration, før godkendelse kan foretages. 

3.1.2 Kvartals- og årsregnskaber 

Virksomhederne og de regnskabsførende institutioner skal i SKS godkende deres kvartals-
regnskaber over for departementet. Godkendelse af kvartalsregnskabet skal senest 
foretages dagen før den frist, som er angivet i SKS i den enkelte periode. Regnskabsaflæg-
gelsen skal omfatte samtlige hovedkonti inden for den enkelte virksomheds eller 
regnskabsførende institutions ansvarsområde.  
 
Godkendelsen af kvartalsregnskaberne skal ske i overensstemmelse med bestemmelserne i 
regnskabsbekendtgørelsen. Eventuelle fejl eller mangler af betydning for vurderingen af 
kvartalsregnskaberne konstateret i forbindelse med regnskabsgodkendelsen skal kommen-
teres. Samtlige fejl eller mangler konstateret i årets løb skal rettes hurtigst muligt og senest 
i periode 13.  
 
Det forudsættes endvidere, at de nærmere retningslinjer om godkendelse af kvartalsregn-
skaber i årets løb fastsat i virksomhedsinstrukserne som minimum indeholder den kontrol, 
der er omtalt i afsnit 3.2.  
 
Departementet fremsender i forbindelse med årsafslutningen en særlig godkendelsesskri-
velse til Økonomistyrelsen og Rigsrevisionen, når det endelige regnskab for alle 
bogføringskredse foreligger. 
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3.2 Kontroller i forbindelse med godkendelse af  regnskaber 

Som led i regnskabsgodkendelsen foretager departementet kvartalsvist en substantiel god-
kendelse af regnskaberne. Dette omfatter for alle virksomheder og regnskabsførende 
institutioner en kontrol af, at: 
 

 de registrerede bevillinger er i overensstemmelse med bevillingslovene, 
 forbruget af bevillinger er rimeligt under hensyntagen til aktiviteterne i den forløb-

ne periode, 
 aktiver og passiver har en rimelig størrelse, 
 regnskabet indeholder samtlige bogføringskredse og delregnskaber, samt at 
 aktiver og passiver er afstemt. 

 
Departementet foretager en løbende vurdering af regnskabet med henblik på en vurdering 
af ressourceforbruget i virksomhederne og de regnskabsførende institutioner.  
 
Virksomhederne skal foruden de procedurer, som beskrives i 3.1.1 og 3.1.2, foretage en 
kvartalsvis afstemning af likviditetskontiene, og der skal foretages en kontrol af afskrivnin-
gerne. Virksomhedernes håndtering af likviditetsordningen skal være udførligt beskrevet i 
de pågældende virksomheders regnskabsinstruks sammen med en beskrivelse af håndte-
ringen af omkostningsprincipper. 

3.3 Regnskabsmæssige kontrol- og tilsynsfunktioner 

Departementet fastlægger virksomhedernes økonomiske rammer i forbindelse med udar-
bejdelsen af årets finanslov og koordinerer udarbejdelsen af institutionernes resultatplaner. 
Den økonomiske opfølgning foregår ved gennemgang af virksomhedernes kvartalsregnska-
ber, jf. afsnit 3.2.1, samt i forbindelse med de kvartalsvise udgiftsopfølgninger til 
Finansministeriet. Gennemgangen af kvartalsregnskaberne samt afrapportering i forbin-
delse med udgiftsopfølgningerne danner udgangspunktet for en dialog med 
virksomhederne om deres økonomiske situation.  
 
Departementet udarbejder i dialog med ministerområdets institutioner individuelle, årlige 
resultatplaner. Institutionerne leverer kvartalsvise eller halvårlige statusrapporter for årets 
resultatmål til departementet. Statusrapporterne anvendes som et redskab i styringen af 
området og til orientering af departementschefen. Derudover udarbejdes der kvartalsvist 
nøgletalsrapporter for hver institution, som sendes til de respektive institutioner.  
 
Departementet udarbejder årligt et samlet risikobillede for den interne administration på 
ministerområdet på baggrund af blandt andet risikovurderinger fra institutionerne og be-
mærkninger fra Rigsrevisionen og Statsrevisorerne. Risikobilledet anvendes som grundlag 
for en dialog med institutionerne på kvartalsvise, halvårlige eller årlige tilsynsmøder med 
departementet og til orientering af departementschefen. Departementet tilrettelægger ge-
nerelt tilsynet med institutionernes interne administration, herunder tilsynets intensitet, 
ud fra en vurdering af de konkrete forhold samt en vurdering af væsentlighed og risiko.  
 
Virksomhederne er derudover lokalt ansvarlige for at udføre og etablere den nødvendige 
interne kontrol og risikostyring på regnskabsområdet samt føre et løbende lokalt tilsyn 
hermed.  
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Bilag 1: Nummerstruktur og hovedkontoan-
svar for ministeransvarsområde 15 

 

(for periode 2019.11) 

 
Ministeransvarsområde: 15 Social- og Indenrigsministeriet  
   

Virksomhed: 10074002 Ankestyrelsen  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0061 Ankestyrelsen  20030 Ankestyrelsen (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 15.11.21  

EAN-numre: 5798000354821,  5798009812315  
 

   

Virksomhed: 15746513 Kofoeds Skole  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0058 Kofoeds Skole  20950 Kofoeds Skole (Selveje, andre (FF3))  

Hovedkonti: 15.72.02  

EAN-numre: 5798000354920  
 

   

Virksomhed: 15850310 Døvefilm  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0056 Døvefilm  20930 Døvefilm, selvejeaktivitet (Selveje, andre (FF3))  

Hovedkonti: 15.64.11  
 

   

Virksomhed: 16266647 Center for Selvmordsforskning  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0890 Center for 
Selvmordsforskning  

20965 Center for selvmordsforskning (Selveje, andre (FF3))  

Hovedkonti: 15.13.02  
 

   

Virksomhed: 17150413 Danmarks Statistik  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0441 Danmarks 
Statistik  

08101 DST: Selvstændig likviditet (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 10.51.01,  15.11.18  

EAN-numre: 5798000017009  
 

   

Virksomhed: 23155117 VIVE  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0060 VIVE - Det 
Nationale Forsk-
nings- og 

20112 VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (Stat, selvstændig likviditet 
(FF7/SE7))  
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Analysecenter for 
Velfærd  Hovedkonti: 10.11.40,  10.13.01,  15.11.04,  15.13.01  

EAN-numre: 5798000354845  
 

   

Virksomhed: 24198715 Frivilligcenter Odense  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0886 Frivilligcenter 
Odense  

20919 Center f. frivilligt soc.arb. Odense (Selveje, andre (FF3))  

Hovedkonti: 15.13.04  
 

   

Virksomhed: 25966376 Børnerådet  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0870 Børnerådet  20798 Børnerådet, Drift (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 15.26.66  

EAN-numre: 5798000982796,  5798000985827  
 

   

Virksomhed: 26144698 Socialstyrelsen  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0875 Socialstyrel-
sen  

20174 Socialstyrelsen (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 15.11.25,  15.11.30  

EAN-numre: 5798000354838,  5798009812322  
 

20175 Specialrådgivning og videnscentre (Stat, fællesfinansiering (FF1))  

Hovedkonti: 15.11.31,  15.11.40  

EAN-numre: 5798000355064  
 

21650 Socialstyrelsen, puljer (Stat, fællesfinansiering (FF1))  

Hoved-
konti: 

15.11.02,  15.11.34,  15.11.35,  15.11.36,  15.11.50,  15.12.06,  15.12.07,  
15.13.04,  15.13.11,  15.13.22,  15.13.23,  15.13.24,  15.13.26,  15.13.28,  
15.13.32,  15.13.36,  15.13.40,  15.13.42,  15.14.12,  15.14.15,  15.16.01,  
15.19.01,  15.25.02,  15.25.04,  15.25.05,  15.25.07,  15.25.09,  15.25.10,  
15.25.11,  15.25.21,  15.25.22,  15.25.23,  15.25.24,  15.25.30,  15.26.01,  
15.26.02,  15.26.03,  15.26.04,  15.26.05,  15.26.06,  15.26.08,  15.26.09,   
15.26.10,  15.26.11,  15.26.12,  15.26.13,  15.26.14,  15.26.15,  15.25.16, 
15.26.17,  15.26.18,  15.26.19,  15.26.20,  15.26.21,  15.26.22,  15.26.23,  
15.26.25,  15.26.32,  15.26.40,  15.26.48,  15.26.50,  15.26.52,  15.26.54, 
15.26.56,  15.26.57,  15.26.70,  15.26.73,  15.26.78,  15.26.79,  15.64.01,  
15.64.02,  15.64.04,  15.64.05,  15.64.07,  15.64.08,  15.64.10,  15.64.11,  
15.64.12,  15.64.13,  15.64.15,  15.64.18,  15.64.45,  15.64.48,  15.64.50,  
15.64.51,  15.64.52,  15.64.53,  15.64.54,  15.64.55,  15.64.57,  15.64.63,  
15.64.70,  15.64.73,  15.71.01,  15.71.02,  15.71.03,  15.71.04,  15.71.05,  
15.71.06,  15.71.07,  15.71.47,  15.71.48,  15.71.53,  15.71.63,  15.71.73,  
15.72.03,  15.72.04,  15.73.01,  15.74.01,  15.74.10,  15.74.11,  15.74.12,  
15.74.14,  15.74.15,  15.75.01,  15.75.02,  15.75.03,  15.75.05,  15.75.06,  
15.75.07,  15.75.08,  15.75.09,  15.75.10,  15.75.11,  15.75.12,  15.75.13,  
15.75.14,  15.75.16,  15.75.18,  15.75.19,  15.75.20,  15.75.21,  15.75.22,  
15.75.23,  15.75.24,  15.75.26,  15.75.27,  15.75.28,  15.75.29,  15.75.30,  
15.75.31,  15.75.32,  15.75.34,  15.75.35,  15.75.36,  15.75.41,  15.75.42,  
15.75.44,  15.75.45,  15.75.46,  15.75.48,  15.75.50,  15.75.51,  15.75.55,  
15.75.56,  15.75.57,  15.75.58,  15.75.59,  15.75.61,  15.75.62,  15.75.63,  
15.75.64,  15.75.65,  15.75.67,  15.75.68,  15.75.69,  15.75.70,  15.75.71,  
15.75.72,  15.75.73,  15.75.74,  15.75.75,  15.75.79  

EAN-
numre: 

5798000354784,  5798000355248,  5798009814043  

 

   

Virksomhed: 26643058 Den Uvildige Konsulentordning på Handicapområdet  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0889 Den Uvildige 
Konsulentordning 
på Handicapområ-
det  

20941 Den uvildige konsulentordning (Selveje, andre (FF3))  

Hovedkonti: 15.64.05  
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Virksomhed: 27989063 Frivilligrådet  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0259 Frivilligrådet  20301 Frivilligrådet (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 15.71.66  

EAN-numre: 5798000354876,  5798009812360  
 

   

Virksomhed: 29136815 CPR-administrationen  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0652 CPR-
administrationen  

22652 CPR-administrationen (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 15.11.26  

EAN-numre: 5798000362062,  5798009813275  
 

   

Virksomhed: 29445710 Familieretshuset  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0702 Familierets-
huset  

16710 Familieretshuset, Fælles Tilskud Gebyrer (Stat, fællesfinansiering (FF1))  

Hoved-
konti: 

15.12.02,  15.12.03,  15.12.04,  15.12.05,  15.12.08  

EAN-
numre: 

5798000362611,  5798000362635,  5798000362659,  5798000362673,  
5798000362697,  5798000362703,  5798009813411  

 

16712 Familieretshuset (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 15.12.01  

EAN-numre: 5798000362222,  5798000362291  
 

   

Virksomhed: 30343948 Kofoeds Skole  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0769 Kofoeds Skole  20967 Kofoeds Skole (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 15.72.02  

EAN-numre: 5798000354883  
 

   

Virksomhed: 33257961 Det Centrale Handicapråd  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0937 Det Centrale 
Handicapråd  

20350 Det Centrale Handicapråd (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 15.64.66,  15.71.66  

EAN-numre: 5798000355057  
 

   

Virksomhed: 33962452 Social- og Indenrigsministeriet  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0030 Social- og 
Indenrigsministeriet  

16028 Social- og Indenrigsministeriet (Stat, fællesfinansiering (FF1))  

Hovedkonti: 10.21.50,  15.11.79,  15.91.03,  15.91.04,  15.91.11,  
15.91.12,  15.91.13,  15.91.19,  15.91.31,  15.95.01  

 

4463 Social- og 
Indenrigsministeriet  

13001 Social- og Indenrigsministeriet (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 15.11.01,  15.11.03  

EAN-numre: 5798009814128  
 

13002 Social- og Indenrigsministeriet (Stat, fællesfinansiering (FF1))  
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Ho-
vedko
nti: 

10.11.79,  10.21.22,  10.21.24,  10.21.26,  10.21.50,  15.11.05,  15.11.45,  15.11.79,  
15.91.02,  15.91.03,  15.91.04,  15.91.11,  15.91.12,  15.91.13,  15.91.14,  15.91.16,  
15.91.19,  15.91.30,  15.91.31,  15.91.32,  15.91.33,  15.91.79,  15.95.01  

EAN-
num-
re: 

5798009814135  

 

20003 Social- og Indenrigsministeriet (Stat, fællesfinansiering (FF1))  

Ho
ved
kon
ti: 

15.11.02,  15.11.06,  15.11.10,  15.11.36,  15.11.42,  15.11.43,  15.11.79,  15.12.08,  
15.25.05,  15.25.07,  15.25.24,  15.25.31,  15.25.35,  15.25.36,  15.26.07,  15.26.25,  
15.26.53,  15.26.58,  15.26.59,  15.31.02,  15.31.03,  15.31.04,  15.31.05,  15.31.06,  
15.47.01,  15.64.59,  15.64.60,  15.72.01,  15.72.05,  15.75.53,  15.75.65,  15.75.76,  
15.78.01,  15.78.02,  15.78.03,  15.91.31  

EA
N-
nu
mr
e: 

5798000354890,  5798009812384  

 

20040 Gebyr-navneændring (Stat, fællesfinansiering (FF1))  

Hovedkonti: 15.11.33  

EAN-numre: 5798000355071  
 

   

Virksomhed: 34734577 Rådet for Socialt Udsatte  

Regnskabsføren-
de institution Bogføringskreds / Hovedkonti  

0865 Rådet for 
Socialt Udsatte  

20800 Rådet for Socialt Udsatte (Stat, selvstændig likviditet (FF7/SE7))  

Hovedkonti: 15.11.20,  15.75.66  

EAN-numre: 5798000355101  
 

 

 
 


